² Die 29 Aprilis Ind. 14 Neap. An. 1301. Regnante Domino nostro Carolo 2.º regnorum ejus anno 17 et ejus dominationis Ciuitatis Neapolis 17 Troductius cognom.^{to} Schalla filius Domini Orrici Schalla et Maria filia Domini Costanzi cognomento de Sisto jugales uendunt et tradunt Dominae Gaitalgrimae Filoci Moniali Monasterii S^{ti} Gregorii Majoris filiae Domini Jomfrido cognomento Filoci cum consensu Dominae Elisabectae Cacapice Paparone Abbatissae dicti Monasterii corrigiam unam terrae cum alia terra majori quae omnes sunt per mensuram modia sex, quartae septem et nonae tres mensurata ad passum ferreum Sanctae Neapolitanae Ecclesiae positas in loco qui nominatur Zurano, ubi dicitur ad Pascibulum quas ipse Troductius emit a Rocerio priore totius conventus Ecclesiae Sanctae Mariae de Carmino, de Neapoli cum consensu et dispensatione totius ordinis fratrum dictae Ecclesiae Sanctae Mariae de Carmino et cum consensu fratris Petri tunc Prioris Generalis totius ordinis eorum, quas terras dicta Ecclesia habuit titulo donationis et oblationis per Francisca Scripta facta dictae Ecclesiae Sanctae Mariae de Carmino quae tunc incohata erat fabricari in loco ubi dicitur ad Moricinum, quam donationem fecit Sirimauro Frictia et ipsi Sirimauro vendiderunt quidam Hebrei quibus Hebreis fuerunt venditae ab Orrico cognomento Pagniciato filio Domini Petri Pagniciati, cui Orrico fuerunt venditae a Regina Hebraea filia magistri Jacopi Hebrei de Marcilia, et possessio fuit capta vigore instrumenti franco scriptu, et coherent dictae terrae cum

posto a Zurano, o Cirano, dove si dice *ad Paxibulum* (in quel di S. Pietro a Paterno), che era stato venduto a ser Mauro Frezza da alcuni Ebrei e da costui donato alla chiesa del Carmine, quando si cominciava a fabbricare; e dall'altro ¹ si rileva che il detto ser Mauro Frezza comprò tal pezzo di terra dai detti Ebrei nel 1283. Donde è chiaro, che il cominciamento della fabbrica in parola non può attribuirsi ad un tempo anteriore a questo istrumento di compra-vendita. A tutto ciò si aggiunga, che i frati del Carmine erano del pari tenuti a celebrare ogni giorno una messa per l'anima della illustrissima regina Margherita, che avea dato al convento mille ducati ².

Ora a conciliare la vecchia tradizione nella sua parte erronea con gli accennati documenti noi pensiamo, che i frati carmelitani, ottenuto il suolo da re Carlo I, e grosso sussidio di danaro dalla madre di Corradino, in suffragio dell'anima di lui, si giovassero di questo per l'opera della nuova chiesa e convento, quando poi in appresso potettero darci cominciamento;

terra Judicis Junari Capuani cum terra Ecclesiae Sancti Joannis Sopra muro, quae tenet ille Pischicellu cum terra Ecclesiae Sancti Thomae de Capuana cum terra Domini Nicolai de Domino Scrischentio. Pro pretio unciarum 53: actum per Mattheum Roncella Curialem et inter testes Bartholomeus Puldericus Curialis — (Dai *Notamenta instrumentorum monasterii Sancti Gregorii Majoris*, f. 73, n. 160, ms. presso il Capasso).

¹ Die 5 februarii ind. II, an. 1283 Regnante d. n. Carolo regni eius an. 18 et eius dominationis civit. Neap. an. 18. Regina Hebraea et alii Hebrei filii quidam Melis Hebrei Sacerdotis per absolutionem de nobilioribus hominibus de illu vicu de S. Maria ad Cosmè di regione Portaenovensis habendo secum abocatorem d. Bartholomaeum cognomento Ferulam... vendunt et tradunt d. Mauro cognomento Friccia filio d... corrigiam de terra cum alia petia de terra majore et alia minore mensurae modiorum sex et quartarum septem mensuratae... positae in loco qui nominatur Cisanum ubi dicitur ad Paxibulum quam dicti Hebrei emerunt a Recco cognomento Pagnicciato. . . pro pretio unc. 41. Actum per Corradum Medicum Curialem, n. 263, fol. 119.

² Nell'obbligo suddetto si legge appresso: nota quod tenemur celebrare omni die pro anima illustrissimae Reginae Margaritae quae nobis dedit mille ducatos.

ed oltre a ciò si giovassero pure del dono di mille ducati fatto dalla regina Margherita, che pare debba essere Margherita di Borgogna, seconda moglie di re Carlo I, alla quale poscia innalzarono la effigie marmorea summenzionata¹. Tutto ciò deve fissarsi fra il 1283 ed il 1300. E questa supposizione verrebbe invero ad essere confermata dall'autorità di Ricobaldo da Ferrara², autore sincrono, il quale afferma che morto re Carlo, il suo figliuolo avesse permesso che sopra i tumuli di Corradino e di Federico d'Austria venisse eretta la chiesa, ch'era officiata dai frati del Carmine. Nei tempi successivi coloro che registrarono le memorie domestiche dell'Ordine, confondendo l'uno e l'altro personaggio, ne fecero un solo, e chiamando Margherita la madre di Corradino, ad essa sola attribuirono non solo le largizioni ricevute, ma anche la effigie marmorea che alla benefattrice Angioina era stata per gratitudine e per ossequio inalzata.

D'altra parte un diploma del 1304 dello stesso Carlo II. ci fa ritenere, che l'antica chiesa in quel tempo tuttora esistesse, e che non fosse stata ancora incorporata alla nuova. Imperocchè ivi leggesi la concessione da esso re fatta ai Pp. predicatori di S. Pietro Martire di un terreno a Moricino, che confinava ad oriente colle vie pubbliche, poste tra la chiesa vecchia di S. Maria del Carmelo e le botteghe degli Ajossa e degli Aprano³.

¹ Margherita di Borgogna, Contessa di Tonnerre, figlia di Ottone Conte di Nevers † 5 Sett. 1308—(Camera, *Annali ecc.*, t. II, p. 494).

² Ricobaldus Ferrariensis, *Histor. imper.*, ap. Muratori, R. I. S., t. IX.

³ Karolus Secundus Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue provinciè et Folcalquerii Comes universis presens priuilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. Benemeritis Singulis prouidere Principem obsequiorum quodammodo gratitudo compellit, tocus tamen circa Ecclesias illius munificencia largitatis exhuberat, ubi laudanda contemplatio Diuine pietatis occurrit. Sane diligentius attendentes laudabilis vite merita et honeste conversationis opera, Religiosorum virorum fratrum Ordinis Predicatorum, quibus, se tam Deo, quam hominibus, placidas exhibent et heniuclos oratores. Religiosis uiris Priori et Conuentui loci Sancti Petri Martiris, de Neapoli predicti ordinis nostra ordinatione fundati, deuotis nostris iam pridem Terram unam uacuum sitam in Moricino subtus et prope A-

La nuova chiesa, se dobbiamo credere alla *Cronistoria*, fu intitolata alla SS. Vergine Assunta, la cui immagine venne messa sull'altare della mag-

pothecas, Landulfi Ayosse, et Henrici de Aprano, de Ciuitate Neapolis Militum, quam Curia nostra habebat ibidem longitudinis Cannarum LIV, et amplitudinis Cannarum IX, ad generalem mensuram seu Cannam certis finibus designatam in subsidium perfectionis operis, Conuentus dicti loci ab olim sub certa forma donauimus gratiose, prout in priuilegio nostro eis indulcto seriosius continetur. Nuper autem, ampliorem eis gratiam facientes in augmentum perfectionis dicti operis, aliam Terram uacuum, quam Curia nostra in eodem loco habebat, conjunctam dictae Terre uacuae pridem ut predictur dictis Priori et Conuentui per Excellenciam Nostram graciose donate, eiusdem longitudinis Cannarum LIV, et amplitudinis Cannarum IV, ad predictam generalem mensuram seu Cannam, subscriptis finibus designatam, cum iuribus et pertinenciis suis omnibus imperpetuum predictis Priori et Conuentui, damus, donamus, tradimus, et concedimus de liberalitate mera certa nostra sciencia, et gracia speciali liberam utique, ac exemptam ab omni seruicio, censu, seu redditu exinde Curia Nostra prestando, Inuestientes Religiosum Virum, Fratrem Mercurium Priorem eiusdem loci pro parte et nomine Conuentus predicti, per nostrum Anulum de eodem Dantes, insuper et concedentes eiusdem Priori et Conuentui plenam et liberam potestatem edificandi et edificari faciendi in eadem terra uacua, percipiente redditus et proventus eiusdem Terre, Vendendi, alienandi, Terram eandem quibuscumque personis, modo predicto ex causa donacionis ipsius, liberam et similiter et exemptam pro certa pecunie quantitate convertenda per eosdem Priorem et Conuentum in opere supradicto, aut aliis eiusdem Conuentus utilitatibus pro eorum arbitrio uoluntatis. Emptores eciam qui a dictis priore et conuentu emerint aut alio alienationis genere acceperint dictam Terram eodem modo teneant et possideant pro ut eam Curia Nostra tenere hactenus consueuit, et faciant exinde pro eorum arbitrio uoluntatis. Non obstante quod Terra ipsa de Nostro et in Nostro Demanio fuerit, usque modo. Nec eciam obsistentibus quibuscumque lege aut constitucione, seu Mandato contrariis factis per predecessores Nostros, aut Nos, vel per Nos in antea faciendis. Perque presens Nostra Concessio uel uendicio, quam dicti Prior et Con-

giore cappella della medesima, mentre che l'antica effigie della Vergine della Bruna seguitava ad essere venerata nel vecchio santuario, e propriamente nella grotta sottoposta al medesimo ¹. Forse alla vecchia chiesa, che dovea senza dubbio stare nell'area dell'attuale, accedevasi dalla parte postica, ossia dal lato orientale: donde forse l'opinione volgare raccolta dal Celano, essere stata da tale banda quella porta della chiesa fino al secolo XV. opinione questa smentita dal P. Moscarella con parecchi ragionamenti, che trascriviamo in nota ².

ventus exinde duxerint faciendam, impediri possint quomolibet nel infringi. Ratificantes ex nunc et ex certa sciencia confirmantes uendicionem seu alienacionem, quam iidem Prior et Conventus fecerint de Terra predicta, nec dicta Terra per nos, heredes, aut Successores Nostros seu Curiam Nostram ab emptoribus seu eorum heredibus pretextu, quod Terra ipsa fuerit Nostre Curie, seu de Nostro Demanio ullatenus requiratur, nec eciam reualetur. Juribus Curie Nostre in aliis, et cuiuslibet alterius semper saluis. Fines vero dicte Terre sunt hii. a parte Orientis vie publice, site inter Ecclesiam veterem Sancte Marie de Carmelo et Apothecas dicti Henrici Militis. a parte Septemtrionis est supra dicta Terra uacua, quampridem donauimus dictis Priori et Conuentui. a parte Occidentis Terra uacua quam tenet Cunctus de Platamono de Salerno Miles, ex Concessione Nostra. a parte uero Meridiei litori Maris coniuncta est. In cuius rei fidem certitudinem et cautelam presens Privilegium exinde duplicatum fieri et pendenti Majestatis Nostre sigillo jussimus communiri. Actum Neapoli anno Domini Millesimo Trecentesimo Quarto, die Octauo Mensis Junii, Secunde Indictionis. Presentibus. Viro Nobili Bartholomeo Signulfo Comite Tolosi Magno Regni Sicilie Camerario, et Sergio Signulfo de Neapoli fratre eius. Campellano Nostro et Marescalle Nostre Magistro, ac Johanne Pipino de Barulo Magne Curie Nostre Magistro Rationali, Militibus dilectis Consiliariis familiaribus et fidelibus nostris et plurimis aliis. Datum vero Averse per manus Bartholomei de Capua Militis Logothete et Protonotarii Regni Sicilie, Anno Domini Millesimo Trecentesimo quarto, die septimo decimo Septembris, tertie Indictionis. Regnorum nostrorum Anno felici uigesimo feliciter. Amen. (*Dalle pergamene dei Monast. soppr.*, vol. 27, dal 1302 al 1304; N. 2304).

¹ *Cronist.*, fol. 57 t.^o, e fol. 51.

² Ecco come ragionasi dal Moscarella: sebene qui Il Sig.^r Canonico

Come poi e quando le due chiese si fossero fuse in una non possiamo determinare. Sembra però che ciò avvenisse nello stesso secolo XIV, come può arguirsi dall'insieme dell'edifizio e dagli scarsi residui di linee archiacute ancora in alcune parti apparenti e che hanno tutto il carattere dell'epoca angioina e durazzesca. Tal'è la volta a costoloni sulla tribuna attuale, trasformata dalle forme di stile barocco dei secoli XVII. e XVIII. Tal'è pure la volta presso che simile nell'atrio della porta del martello, che mette al grande chiostro. È ivi difatti una targhetta caricata, come da un animale che è tra il grifo e l'aquila, del resto poco apparente, in centro al fiorone nell'origine dei costoloni e sulla medesima foggia dell'altra targhetta, che dovea essere nell'alto in centro della volta della tribuna, come appare dai segni, che ne sono ancor rimasti. Oltre tali avanzi del pristino stile, null'altro vi ha